De natu. & grat. cap. 42. & cap. 78. Libro. 3. cap. 7.

sta. Omnia summa virtutum, & totius plenitudo iustitiae de illo nascitur amore, inquit Leo Magnus, quo Deus proximusq[ue] diligitur. Quærit Rupertus cum & pater spiritus & filius spiritus, & pater sanctus & filius sanctus sit: quam ob causam vocabulum hoc quod est spiritus sanctus propriæ adscribitur personæ huic. Et mox respondet, nimirum quia tota personæ huius operatio, nihil aliud, nisi sanctificatio est: Hæc operationum distinctio, diligenter animaduertenda, quia Deus pater, omne quod factum est, per filium fecit: & omne quod sanctum est, per spiritum sanctum sanctificauit. Quid enim est spiritus eius, nisi amor eius, & quomodo creatura rationalis aliter, nisi amando creatorem, potuit unquam vel potest sanctificari? Igitur quamvis & pater spiritus, & filius spiritus: & pater sanctus, & filius sanctus sit, recte tamen hæc sola persona, spiritus sanctus, debuit nuncupari: cuius operatio propriæ creaturæ sanctificatio est: sine quo nec Angelus sanctus, nec homo sanctus est: quem non habens Angelus, Diabolus est, quem non habens homo, Antichristus est vel membrum Diaboli est. Hic sanctificationem, quæ eadem iustificatio dici potest, Rupertus tribuit soli charitati. Charitatem autem cum dicimus, non eam hoc loco volumus intelligi, qua prior Deus perpetuo dilexit nos & miserans attraxit nos: quæ causa nostræ iustificationis est efficiens: nos autem nunc deformati loquimur, nimirum de ea quam Paulus diffusam esse scribit in cordibus nostris, per Roma. 5.

In Serm. de sancto Laurètio, libr. 1. in Matth. Hier. 31. Roma. 5.

spiritum sanctum, qui datus est nobis. Datus autem nobis, ut habeat in nobis, tanquam in templis suis, non corporaliter, hoc est, non secundum substantiam suam: solus est enim Christus, in quo plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitat: Verum per fidem & charitatem, quam diffundit in cordibus nostris. Quemadmodum etiam Hylarius testatur dicens: Habitat enī Deus in religiosorum mentibus, non corporali aditu, neque naturae grauioris ingressu, ut alibi non degens, illic tantum quo se intulerit infistat: Sed spirituali virtute, in vacua se à terrenis labibus corda permittit, seseque luminis modo, in patentibus innocentiae foribus, mentes illuminaturus infundit. Sic & à Cyrillo scriptum est. Etiamsi habitauit in nobis verbum, dictum tamen etiam hoc est, quod in C H R I S T O habitet omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Sed cum sentimus quod caro factum sit, non eodem modo sicut in Sanctis habitare dicitur, & in C H R I S T O istam factam esse habitationem definimus, sed quod secundum naturam ynitum, non tamen in carne conuersum, talem effecerit habitationem, qualem & hominis anima cum proprio habitare dicitur corpore. Quamobrem cum in omnibus iis quæ creata sunt, quatenus & sunt, & creata sunt, per praesentiam, potentiam & essentiam suam, Deus esse dicatur: sola sunt mentes piorum, in quibus non solum esse: verum etiam habitare per gratiam: Solus autem est C H R I S T U S, in quo per uniuersam substantiam esse dicitur. Hoc est quod ab

Colo.2.
In Psal.
131.

Liber.10.
cap.14.
in Joan.

Augustino scriptū legimus. Fatendum est, Deū vbique esse per diuinitatis præsentiam, sed non *Epiſt.57.* vbiq; per habitationis gratiā. Deus enim vbi- *ad Dar-*
quæ & qualiter totus est per suā simplicem sub-*Homil.3.*
stantiam, aliter tamen in rationalibus creatu-*super mis-*
ris est, inquit Bernardus quam in cæteris, & ip-*sus est.*
sarū, aliter in bonis est, quā in malis per efficaciam. Ita sane est in irrationalibus creaturis, vt *I.Cor.6.*
tamen non capiatur ab ipsis, à rationalibus au-
tem omnibus quidē capi potest per cognitio-
nem, sed à bonis tatum capit etiam per amo-
rem. In solis ergo bonis ita est, ut etiam sit cum
ipsis, propter concordiam voluntatis. Tunc igitur nobis dari spiritus sanctus intelligitur, qui
patris amor est & filij, quando sui nos huius
amoris reddit participes, ut quemadmodum
ipse cum patre & filio unus est Deus, una sub-
stantia, Sic nos adhærentes Deo, unus cum eo
spiritus efficiamur. Atque hoc est, quod iustifi-
cari quod iustum fieri dicimus, neque enim id
aliud esse videtur, quam quod à Propheta di-
ctum est: Mihi autem adhærere Deo bonū est,*Pſal.22.*
Deus est enim iustitia nostra, ipse iustus, ipse
iustificans nos, cui quanto magis adhæserimus,
tanto magis participes iustitiae fuerimus. Hoc *Epiſt.85.*
est, quod ab Augustino quoq; scriptū legimus:
Ea iustitia, quæ viuit in seipsa, proculdubio
Deus est. Sicut autem cum sit in seipsa vita, etiā
nobis sit vita cum eius efficiamur participes, ita
cum in seipsa sit iustitia etiam nobis sit iustitia,
cum ei adhærendo iuste viuimus, & tanto ma-
gis minusue iusti sumus, quanto magis illi, mi-

nusue cohæremus. Adheremus autem illi charitatis vinculo copulati, quod etiam *Cyrillus Libr. 10. ca. 14. in Ipan.* testatur iis verbis: Volūtaria est nostra cū Christo cōglutinatio, & charitate ac fide perficitur: Et fides quidem in animo nostro consistit, veram dei cognitionem efficiens, charitas vero mandatum eius seruare facit: Qui enim me diligit, is inquit, mandata mea seruabit. Qui ergo per fidem Christo solummodo coniunguntur, sola illi confessione inhærentes, nec charitatis vimine se colligātes, palmites quidem sunt, sed non fructuosi. Nam fides absq; operibus mortua quædam res est. Huiusmodi autem palmites agricolæ falx seuerissime amputat, & igni tradit: Hoc enim modo de infrauctuosis arboribus fieri solet. Si igitur iustitia est, per quam adhæremus Deo: Deo autem per charitatem adhæremus, cui dubium esse potest quin charitas nostra sit iustitia nostra? quæ quanto perfectior est, tanto perfectior erit iustitia nostra.

Hom. 71. in Cant. Qua de re sic à Bernardo quoq; scriptum legimus. *Quis est, qui pfecte adhæret Deo, nisi qui in Deo permanens, tanquam dilectus à Deo.* Deum nihilominus in se traxit, vicissim diligendo? Ergo cum vndique inhærent sibi, homo & Deus: inhærent autem vndique intima mutuaq; dilectione, intuscerati alterutrū sibi, per hoc Deum in homine, & hominē in Deo esse, haud dubie dixerim. Quamobrem diligendo Deum, quodammodo trahimus illū ad nos, vt ipse vicissim diligat nos, qui dixerit: Ego diligē *Cant. 8. Ipan. 14.* tes me, diligō. Si quis diligit me, diligetur à pa-

tre meo, & ego diligā cū, & manifestabo ei me ipsum: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eū faciemus. Porro ubi māsionem facit Deus, ibi necesse est remissa peccata, quorum charitas multitudinē operit, ibi necesse est iustitiam omnem infusam esse. Quæ enim participatio iustitiae cum iniestate? aut quæ societas lucis ad tenebras? Quod *2. Cor. 6.* autem dicimus diligendo Deum efficaci vicissim ut ipse diligat nos, nequaquā ita velimus accipi, quasi priores nos dilexerimus deū, quin cum *I. Ioan. 4.* Ioāne potius libenter profitemur, quod in hoc est charitas, nō quasi nos dilexerim⁹ deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, ipse elegit nos, ante mundi constitutionē: ipse misit filiū suum propiciationem pro peccatis nostris. Nam nisi prior ille dilexisset nos impios, vt faceret pios, nisi dilexisset iniustos, vt faceret iustos: nisi dilexisset ægrotos, vt faceret sanos: nisi in se nimia quadam nostri charitate flagrās misisset filium suū propiciationem pro peccatis nostris: qui & immēlis beneficiis præstādis, nos ad vicissim diligendum excitaret, & verbo doceret, & exemplo nobis præireret, nos eum diligere ne- *Psal. 58.* quaquam possemus. Ipsius itaque misericordia fit, vt diligentes vicissim ab eo diligamur. *Psal. 22.* Ipsius misericordia præuenit nos, ipsius misericordia subsequitur nos. Hoc est quod ab *De voca-* Augustino quoque scriptum legimus. *Qui ve-* niunt, inquit, ad Deum, amore ducuntur: dile- *tiū lib. 2.* Cū enim sint & dilexerunt, quæsiti sunt & que- *cap. 9.* sierūt, & quod eos voluit De⁹ velle, voluerūt,

IVSTITIA CHRITIANA.

Preclara sunt ea de re Bernardi verba, quæ visum est adscribere. Nemo se, inquit, amari diffidat, qui iam amat. Libenter Dei amor nostrum quem præuentit subsequitur: nam quomodo redamare pigebit, quos amauit, & nec dum amates? Amauit, inquam, amauit: habes enim dilectionis pignus spiritu, habes & testem fidelem Iesum & hunc crucifixum. O geminum ipsumq; firmissimum Dei erga nos amoris argumentum: Christus moritur & meretur amari: Spiritus afficit & facit amari. Ille facit cur ameritur, iste ut ametur: ille suam multam dilectionem in nobis commendat: iste & dat: & in illo cernimus quod amemus: ab isto sumimus unde amemus. Charitatis igitur ab isto occasio, ex isto affectio. Quanta confusio Dei filium ingratim oculis cernere morientem? quod quidem facile contingit, si desit spiritus. Nunc autem quia charitas diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis, amati amamus, amantes amplius amari meremur. Est itaque iustitia nostra, quæ legis plenitudo, quæ finis præcepti, quæ vinculum est perfectionis charitas.

Rom. 5.

Rom. 13.

I.Tim.1.

Cof.3.

I.Tim.1.

In Ps.31.

Charitas autem non nummi sed Dei, charitas non terræ, non coeli, sed eius qui fecit coelum & terram, charitas ut est apud Paulum, ex corde puro, conscientia bona, & fide non ficta. Quo loco sicut animaduersum ab Augustino legimus, conscientiam pro spe posuit: ille enim sperat, qui bonam conscientiam gerit, quem verò punit mala conscientia, retrahit se à spe, & non sibi sperat nisi damnationem. Hæc igitur ubi adsunt,

Fides, Spes, & Charitas, ibi demum perfecta est. & absoluta iustitia. Quod Paulus etiam significare vobis est, qui cum Timotheo suo dixisset. Sectare iustitiam, quasi volens indicare quibus in rebus iustitia sit: subiunxit mox Fidem, Spem, & Charitatem.

Quod per Eudem, Spem, & Charitatem, quæ propemodum obsoleverat in nobis, imago Dei restauratur.

Ecce in similitudinem hominem ad imaginem & Gen. 1. similitudinem Dei factum esse, quam quoad incontaminatam retinuit, iustus erat: simul ut vero post admissum peccatum, haec in eo imago, non quidem profusa abolita, verum obsoleta tamen est, & deformata, iustus esse desiit, atque suam hanc iniustitiam, ex inobedientia contractam, in universam posteritatem suam, primus parens noster propagauit, ac per eius unius delictum diuinum iudicium processit in omnes homines in condemnationem. Est autem non secundum formam corporis ad imaginem Dei factus homo, sed secundum rationem mente praeditam. Quod cum alijs plerisque omnes, tum longe vetustissimus ille Philo in eo libro quem scripsit in opificio mundi pluribus demonstrat. Sed & Clemens presbyter Alexandrinus his verbis indicat. Est enim Dei imago, eius verbum & filius mentis germanus, diuinum illud verbum, lucis lux exemplum.

Rom. 5.

IMAGO DEI QUOMODO

- plaris & archetipo, verbi autem imago est homo, vera mens quæ est in homine, qui ad Dei imaginem & similitudinem propteræ factus esse dicitur, prudentia quæ est in corde diuino verbi assimulatus, ea ratione verbi rationisque particeps. In oratione adhortatoria ad gentes. Verum indicat hoc etiam ipsa ratio: nam cum Deus spiritus sit, non alibi consentaneum est imaginem eius esse, quam in spiritu hominis. Sed ipius etiam Apostoli declarat hoc auctoritas, cum dicit: Renouamini spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundū Deum creatus est. Quod dixit, induite nouū hominem, illius videtur explicatio esse, quod ante dixerat, renouamini spiritu mētis vestrae: Quod mox addit: qui secundū Deum creatus est, id alio loco quasi declarans, dixit, ad imaginē Dei: quum aliis verbis idipsum præcipiens. Excoliātes vos, inquit, veterem hominem cū actibus eius & induētes nouum, cum qui renouatur in agnitionem Dei, secundum imaginem eius qui creauit eū. Ibi secundum Deum, hic vero secundum imaginem, inquit, eius qui creauit eum: ut creatum esse secundū Deum, nihil aliud intelligi possit, quam esse creatum secundum ima-
- Lib. ii de Trin. ca. 12. et li. 12. cap. 16. Li. 12. de Trin. ca. 6. Lib. 14.*
- ginem Dei creatoris, quemadmodum etiam an-
- notatum ab Augustino videmus, Factus est igitur homo ad imaginē Dei in spiritu, quæ mens nostra est: factus est autem ad imaginem totius Trinitatis quod ex voce, nostram, colligit Au-
- gustinus. Quæ cum sit pluralis numeri, non re-
- citur, si homo ad ynius personæ fieret

IN HOMINE RESTITUTA. 24

imaginem: siue patris, siue filij, siue spiritus san-
cti. Habet itaque mens nostra, sicut ab eodem
annotatum est, suam quoq; trinitatem, est enim
in ea memoria, est ratio siue intellectus, est &
voluntas. Hæc ante peccatum ita fuerant in pri-
mo homine sana & integra, vt neq; memoriam
quicquam impidiret, quo minus in recolenda
Dei potentia, sapientia, bonitateq; versari sem-
per posset, nec rationi deesset aliquid ad disser-
nendum inter bonum & malum, verum & fal-
sum, commodū & incommodū, nec esset quod
obstaret volūtati, quo minus quæ sola est Chri-
stiana iustitia per charitatem adherere Deo pos-
sit. Cæterum post infelicem eius casum, in cō-
trarium omnia reciderunt: nam non ipsius ma-
gis primi parentis nostri, quam yniuersæ poste-
ritatem eius, memoria sic est labefactata, vt in
cuiusvis aliis rei cogitatione cōsumeretur po-
tius, quam cuius grātia à Deo facta fuerat. Ra-
tio verò tanta demersa est caligine, vt ymbras
rerum pro rebus ipsi, noxia pro salubribus, fal-
sa pro veris amplectetur. Voluntas autem
vsque eo à creatore suo auersa, & ad omnem
vanitatem fuit conuersa, vt non Deo, qui facit
cœlum & terram, sed ipsi tantum terræ visâ sit
adhærere, nihil vt aliud prope mens humana
tota, quam terra, quam caro esse videretur. Hinc
illæ Dei voces: Terra es, & in terram ibis: Non
permanebit spiritus meus in hominibus istis,
quoniam caro est. Quid multis? eo redacta
fuit humana mens, vt in qua fuerat imago Dei,
quasi pecudis imaginem in ea cernere liceret.

*Gen. 3.
Gen. 6.*

IMAGO DEI QVOMODO

Psal. 48. Quod etiam Propheta deplorat dicens: Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Tantam hanc suæ creaturæ deformitatem, quam pulchram & decoram, nimis ad imaginem sui fecerat, ferre non potuit pater ille misericordiarum Deus: qui memor misericordiæ suæ, immemor culpe nostræ, rationem inuenit, qua sic obsoleta imago Dei in homine renouari posset. Venit igitur à patre Dei filius, verbum caro factum, & fidem dedit purificantem corda. Post filium spiritus quoque sanctus missus est, per quem in cordibus nostris charitas est diffusa, quam qui habet ei munda sunt omnia. Per hæc duo fidem & charitatem, ad patrem redeundi spes facta est: atque ita per hæc tria, purgata sunt illa tria, quæ fuerant in mente nostra deformata. Fides iluminavit rationem, siue intellectum: Credite namque & intelligetis, dicit scriptura, Spes erexit memoriam: charitas purgauit affectum, siue voluntatem. Sic imago illa Dei, quæ tam fuerat in nobis obscurata, vix ut ullum iam illius vestigium appareret, renouari cœpta est: quæ renouatio ad iustitiam quæ nobis datur à Deo, pertinere videtur. Tunc autem renouari dicimur, quando Dei beneficio fit, vt qui prius portaueramus imaginem hominis terreni, portemus deinceps imaginem cœlestis. Nam quemadmodum antea quoque dicere nos meminimus, errant qui iustitiam nostram non aliud esse putant, quam peccatorum remissionem: quādoquidem non solum remittuntur

Act. 15.

Luc. ii.

Esa. 7.

QVAD ET IUSTITIA.

25

tuntur nobis peccata, quando iustificamur, sed renouamur præterea spiritu mentis nostræ, induimur nouum hominem, illum qui de cœlo venit dominum nostrum Iesum Christum, in illius imaginem transformamur & sit in nobis ea, de qua Paulus meminit noua creatura, quam alibi dicit esse fidem, quæ per charitatem operatur. Nam quod dixerat, in Christo Iesu, neque circūcisio valet aliquid, neque præputium, sed noua creatura, id in proximè præcedenti capite, totidem prope verbis dixit. In Christo Iesu, neque circūcisio valet aliquid, neque præputium, sed fides quæ per Charitatem operatur, facile vt appareat, quod per nouam creaturam, non aliud intelligi voluerit, quam fidem nō ociosam, non solam vt nostri temporis contendunt hæretici, sed quæ per charitatē operatur, per quæ, quæ sic obsoleta fuerat, vt nulla propemodum esse videretur, imago Dei in nobis reparatur.

Si quod iustitia Dei iusti sumus, non qua Deus iustus est, sed qua nos iustos facit.

C A P. II.

Onstitutum itaq; iam est, quod iustitia nostra charitas est ex corde puro, conscientia bona, & si de non facta, per quem quæ de- 1.1odii.3. formata fuit in nobis, imago Dei *Defiri* reformatur, per quam etiam in filiorum Dei *tu & li-* tiumerum cooptamur, & à filiis diaboli discer- *tera. cap. 3.* nimur, Charitatem autem, Augustinum, securi, 32.

Dd

Ephe. 4.
Rom. 13.
Gala. 6.

non eam intelligi volumus hoc loco, qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores sui, qua nos amati à Deo, amamus Deum, & amplius amari meremur. Quamobrem audiendi nō sunt, qui iustitiam nostram esse quiddam extra nos affirmat, nihil vt in nobis esse velint, vnde iusti dicamur: sed ea sola iustitia nos iustos esse putent, qua Deus ipse iustus est, non qua nos iustos facit: ea sola charitate nos Deo charos & gratos esse, qua nos ipse charos habet, non qua dilecti ab illo diligimus illum, & diligentem amplius diligere meremur. Quasi dicat aliquis, parietem album esse, non ea quæ ipsi parieti, sed quæ mihi, vel meæ vesti insit albedine: Aquam ferventem calidam esse, non ea quæ ipsi aquæ, sed quæ igni insit, caliditate. Potest ne dici quicquā absurdius? Quis vnquam ita delirantem audiuit aliquem, vt alicuius rei sp̄rmā esse diceret, quæ ipsi rei nō inesset? Pugnat itaq; cū ipsa ratione, si quis dicat iustitiam Dei, quæ nobis nō inest, causam esse formalē iustificationis nostræ, neq; minus pugnat cū recepta tot seculis, totius Ecclesiæ doctrina: quæ docuit nos quidem, quod iustitia Dei iusti sumus, sed nō hoc sensu, quasi nihil sit in nobis, quo iusti sumus: verum quod hoc ipsum, quod in nobis est, quo iusti sumus, non ex nobis est, verum Dei donum est. Quod in libro de spiritu & litera, quem false pro se sa Cap. 9.11 cere nouatores isti contendunt, aliquot in locis et 18. et inculcat Augustinus. Sed apertius etiam hanc 31. sententiam alfruit, enarrans illud ex Psalmo. In Psal. 30. tua iustitia erue me. Est, inquit, iustitia Dei, quæ

& nostra fit, cum donatur nobis: Ideo autē Déi iustitia dicitur, ne homo se putet à seipso habere iustitiam. Et eadem verba in alio Psalmo explicans: Cumi ero iustus, iuquit, tua Deus iustitia ^{Psal. 70.} erit, quia iustitia mihi abs te data; iustus ero, & sic erit mea vt tua sit, id est, mihi abs te data. Et alio loeo: Dicitur iustitia Dei, nō solum quæ ipse iustus est, sed quam dat homini, cum iustificat impium. Et iterum alibi: Ignorantes Dei iustitiam, id est quam dat hominibus Deus, qui solus est iustus & iustificans. & suā volentes constituere: id est, velut à se sibi paratam; non ab eo imparitam, iustitiae dei non sunt subiecti. Et in alio quodā libro, loquēs de virga Aaron: Nūc, ^{Rom. 10.} inquit, virgā Dei dicitur, quæ primum virga dicitur ^{Questio} ēta est Aaron, postea vero virga Moysi: sicut ^{super} citur Spiritus Eliae, qui est Spiritus Dei, cuius ^{Exod.} particeps fuit Elias, sic illa potuit dici. Dicitur ^{cap. 25.} etiam Dei iustitia quæ nostra est, sed donata à ^{Exod. 7.} Deo, de qua loquens Apostolus Iudeos arguit ^{Rom. 10.} dicens: Ignorantes Dei iustitiae, & suam consti- tuere volentes, tānquam à se sibi paratam, contra quales dicit. Quid enim habes quod nō accepisti? Eundem etiam Pauli locum explicans ^{Tracta. 6.} alibi: Quid est hoc, inquit, iustitia Dei, & iustitia hominis? Iustitia Dei dicitur, non qua iustus est Deus, sed quam dat homini Deus, vt sit iustus homo per Deū. Et ad Bonifacium scribēs: ^{Contra} diuī ep̄s. Nō enim propterea iustitia Dei dicitur, quoniā stolas Pe- Deus iustus est, sed quia homini ex Deo est. Et ^{Lagiana} producēs illū ex Psalmo locū. Exaudi me Do- rum. 3. mine in tua iustitia, hoc est, iuquit, nō in mea: Si ^{cap. 7.}

diceret, exaudi me in iustitia mea, tanquam me-
ritum vocaret. Vocat quidem in nonnullis lo-
de tempore. serm.69 cis & suam iustitiam, sed sic melius discernit
quia & suam quādo dicit, datam dicit: quomo-
do dicimus panem nostrum quotidianum da
nobis hodie: quomodo nostrum: quomodo da.
Ne verò posset videri negare merita, post inter-
iecta quādam subiungit: hinc cum exieris, reci-
pieris pro meritis, & resurges ad recipiēda quā
egisti: tunc Deus coronabit, nō tam merita tua,
quam dona sua. Atq; iterum alio loco, qui cre-
diderit in eum, non habebit suam iustitiam, qua-
verbis A-
postoli. ex lege est, quamvis sit bona lex: sed implebit
ipsam legem non sua iustitia sed data ex Deo,
R om.13. ita enim non confundetur. Charitas enim est
Rom.5. plenitudo legis: Et vnde ista charitas? diffusa est
in cordibus nostris, non vtique à nobis, sed per
Spiritū sanctum, qui datus est nobis. Hic quod
aliis quoq; locis semel & iterum fecit, iustitiam
nostram vult esse charitatem, non à nobis pro-
fectam, sed per Spiritū sanctum in cordibus no-
stris diffusam, qua legem impleri dicit. Ac pau-
cis interiectis, cum dixisset nō velle habere iu-
stitiam tuā: Iustitia, inquit, sit, sed ex gratia sit, à
Deo tibi sit, non tua sit: Sacerdotes, inquit tui,
induātur iustitia: vestis accipitur nō cū capillis
nascurit: pecora de suo vestiuntur: hanc prædi-
cat Apostolus Paulus, à Deo tibi sit, gemit ut
impetres, plora ut impetres, crede ut impetres.
Ac iterum post pauca: Totum inquit, ex Deo,
non tamen quasi dormientes, non quasi ut non
conemur, non quasi ut nō velimus: sine volun-

tate tua, non erit in te iustitia Dei: Voluntas
quidem non est nisi tua iustitia non est nisi
Dei, esse potest iustitia Dei sine voluntate tua,
sed in te esse non potest, mei per voluntatem
tua, demonstratum est quid debeas: iusfit lex;
non facias illud aut illud, fac hoc aut illud: de-
monstratum est tibi, iussum est tibi, apertum est
tibi, si tibi est cor, intellexisti quid facias, roga-
vt facias. Et iterum paucis interiectis: Qui fe-
cit te sine te, non te iustificat sine te: ergo fecit
nescientem, iustificat volentem: tamen ipse iu-
stificat: ne sit iustitia tua, ne redeas ad damna,
ad detrimenta, & stercora: inueniare in illo non
habens iustitiam tuam quā ex lege est, sed iu-
stitiam per fidem C H R I S T I, quā est ex Deo, philip.3.
iustitiam ex fide, ad cognoscendum eum & vir-
tutem resurrectionis eius, & communicatio-
nem passionum eius, & ipsa virtus tua erit: com-
municatio passionum Christi virtus tua erit.
Quid autem erit incommunicationibus pas-
sionum C H R I S T I, si charitas non erit? Ac
paulo post: Non poteris communicare Christi
passionibus sine amore: sed quāro, quo amore?
Non sit cupiditas, sed sit charitas: Si enim tra-
didero, inquit, corpus meum ut ardeam, & cha-
ritatem non habeam: nihil mihi prodest: Ut
prosit tibi communicatio passionum Christi, 1.Cor.13.
charitas adsit. Vnde tibi charitas? Ó mendicissi-
ma infirmitas? Vnde tibi charitas Dei? vis ostē-
di tibi vnde sit tibi? ipsum interroga. Horrea-
rium dominicum: si enim fuerit in te charitas
Dei communicabis Christi passionibus, & eris

verus martyr: in quo charitas coronatur, ipse erit verus martyr, vnde ergo tibi? Habemus thesa-
faurum istum in vasibus fictilibus, ait ipse Aposto-
lus, vt eminentia virtutis Dei sit, & non ex nobis, Ergo vnde tibi charitas? nisi quia diffusa est
in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ex his & aliis plerisque locis hanc Augustini sententiam esse cognoscimus, quod nostra quidem iustitia iusti sumus, sed ita nostra, donata nobis ut sit a Deo, non a nobis ipsis parata. Neque enim nati, sed facti sumus iusti, facti autem non a nobis, verum ab eo qui creauit nos: Ipse fecit nos, & non ipsis nos, vt non minus ipsius opus sit, quod iusti sumus, quam quod homines sumus melius enim est iustum esse, quam hominem esse. Quod si nos homines facit Deus, & iustos ipsis nos facimus, melius aliquid facimus nos, quam fecit Deus, quod cum vel cogitare cum primis absurdum sit, tenendum est illud firmiter, quemadmodum quod homines sumus, ita & quod iusti sumus, Dei donum esse. Ipsius opus est ut credamus, ipsius opus est, ut amemus: Atque hec est iustitia nostra: fides quæ per charitatem operatur: haec est renouatio nostra: haec est imaginis Dei, quæ fuit in nobis obsoleta, restauratio. Hanc & non aliam Augustini de iustificatione nostra sententiam esse, cum ex his quæ per nos adducta sunt, tum ex aliis nonnullis locis, manifestius est, quam ut quisquam inficias ire queat. Neque diuersum sentire videtur, qui fuit etiam eius Hieronymus, cuius haec verba leguntur. Haec hominis est

summa iustitia, quicquid potuerit habere virtutis, non tuum esse putare, sed domini qui latus est. *Tractatus 49. in Io annem.* Quamobrem nemo se palpet, inquit Augustinus, de suo Sathanas est, de Dei beatus est. Quid est enim de suo, nisi de peccato suo. Tolle peccatum quod est tuum, iustitia inquit de meo est. Quid enim habes, quod non acceperisti? Nunc videamus num secus ea de re Graeci senserint. Neque vero necessarium esse putamus, omnium proferre sententias. Cyrilli maximè visum est authoritate niti, viri longe clarissimi grauiissimiq; cui cum Arrianis, Euno-
Lib. I. ca.
mianis, Nestorianis perpetua fuit conflictatio, 7. *Eccles.*
cui tributum etiam hoc Eulogium ab Euagrio *bif.* 17.
legimus, quod clarissimus præco, & fortis re-
Libr. II.
ctorum dogmatum propugnator decantetur *Tesauri*
atque prædicetur. Is Pauli locum adducens: *cap. 3.*
Eum qui non nouerat peccatum, Deus pro no-
2. Cor. 4.
bis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei. Sicut, inquit, unigenitus Dei filius, in similitudine carnis peccati factus, ipse peccatum esse factus dicitur: sic & nos reformati ad ipsum per fidem, iustitia Dei dicimur facti, quæ propriæ filius est: nos enim naturali bonorum Christi per Spiritum sanctum particeps sumus, ipse autem rursus in seipso humana suscepit ad diuinam pulchritudinem, naturam nostram in se ipso reducens. Ac non ita multo post: Omnia quæ naturaliter diuinæ insunt naturæ, non possunt naturaliter ac propriæ creaturis inesse, sed per gratiam innata sunt: Quid enim habes quod non acceperisti? Paulus clamat.

Quare sanctitas quoque soli Deo inest natura²
liter, in aliis per gratiam, à Deo enim sanctificata,
quasi à fonte sanctificationē accipiunt, &
ideo sanctificare non possunt: id autem Christus facit, sanctificauit enim Ecclesiam. Nunquid non pulchre cum Augustino Latino conuenit Cyrillo Græco? Quid enim hic aliud,
quam negat natura nos esse iustos, negat nasci nos, verum fieri dicit iustos, atque id non à nobis, verum ab eo qui solus iustus est & iustificans, cui quod esse, hoc ipsum est iustum esse; ab eo qui factus est nobis sapientia & iustitia, sanctificatio & redemptio, Domino nostro Iesu Christo, in quo plenitudo diuinitatis inhabitat corporaliter, de cuius plenitudine omnes nos accepimus, de plenitudine misericordiae eius, de abundantia bonitatis eius. Ipse est enim ita bonus, ut sit ipsa bonitas: ipse est ita iustus,
Liber. 4. ut sit ipsa iustitia. Videtur autem hoc natura boni
c. 1. Cœ- flagitare, quemadmodum in eodem libro Cy-
leste His- rillus, & ante eum aliquot in locis author est
rar. cap. Dionysius, ut omnibus se proponat, & frui se
4. cō de velit omnes, prout singuli possunt: quod certe
diuinis facit: habitaturum enim se in nobis promittit,
nominib. & nos in filios adoptaturum. Ita ergo clemens
c. 4. & bonus est Deus, ut bonitas sua per filium, in
Lemit. 26 Spiritu sancto ad omnes transeat, & nemo à par-
Ioan. 14. ticipatione suæ bonitatis repellatur: Patris vero
Li. 7 te- participatio per filium in spiritu decenter &
saur. c. 4. proprio sit: nam & sole per splendorem, qui ex eo emititur, nec sine calore participamus, qui operationis Spiritus sancti imaginem gerit.

Et iterum alio loco: Bonus, Sanctus, cæteraque huiusmodi de hominibus quandoque per participationem veri boni & Sancti dicuntur. Ex his & aliis Cyrilli locis, non dubie colligitur, quod nos sumus qui boni, qui sancti, qui iusti sumus: verum non natura, sed per participationem tantum, hoc est, quatenus Dei participes efficiuntur, qui non tam bonus, quam ipsa bonitas, non tam sanctus, quam ipsa sanctitas, non tam iustus quam ipsa est iustitia. Cæterum ad hanc participationem solis illius iustitiae, qui lucem habitat inaccessibilem, nos qui sedebamus in tenebris, & in umbra mortis, viribus ipsi nostris peruenire nulla ratione potuimus. Fecit igitur qui diues est in misericordia, Dominus Deus noster non pro meritis nostris, quæ nulla erant nisi malitia, & æterno supplicio digna, sed propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, ut eum qui splendor est ipsis gloria, filium suum unigenitum è sublimi caelo demitteret, qui carnis nostræ particeps factus, & eam induitus, qua ratione suæ diuinitatis ipso largiente, participes fieri possemus, in hac lachrymarum valle nobiscum versatus, ac per omnia simili nobis factus illuminans tenebras nostras, ac splendor suæ lucis, omnem ex animis nostis caliginem depellens, nobis demonstraret. Neque enim hunc mundum veniendi, sola Christo causa fuit haec, ut pro peccatis nostris morte sua satisfaceret, ac nos per hunc modum patri suo cælesti reconciliaret: verum etiam ut quemadmodum nos iam reconciliatos, in nouitate vite ambulare, hoc est in san-

*I. Tim. 2.
Luca. 1.
Ephes. 1.*

Heb. 1.

*Roma. 6.
Luca. 1.*

De vita solitaria, cap. I.
In lib. de fide contra Arrianos cap. 3.
Offic. 13.
3. Pet. 2.

icitate & iustitia, omnibus diebus nostris, Deo seruire oporteret, in corpore mortis nostræ, se nobis exemplum proponeret. Quod quidem corpus pròpterea gestauit, sicut Basilius quoq; scriptum reliquit, vt nos ipsius vitæ conuersationem; quantum possibile est imitaremur. Faetus homo, inquit Faustinus, obseruare voluit quodcunque docuisset, vt cæteros inuitaret, magis autem dixerim, vt cæteros subleuaret. Itaque vita eius nobis viuendi regula, mors à morte fuit redemptio: Illa vitam instruxit, mortem ista destruxit: Mors Christi, mors fuit mortis nostræ, quoniam ille mortuus est, vt nos viueremus.

Quemadmodum autem peccatis mortuos, iustitia nos viuere deinceps oporteret, inter nos aliquandiu versatus, exemplo suo nos docuit. Id, circa namque in carne apparuit, dicit Gregorius, vt nō solum nos per passionem redimeret, verum etiam per conuersationem doceret, exemplum se sequentibus præbens. Quamobrè causa meritoria iustificationis nostræ, morte sua nobis factus est C H R I S T U S: omni autem vitæ suæ genere, factus est causa nostræ iustificationis exéplaris: vt verissime dicatur, ipsius nos iustitia justos esse. Nam siue quis meriti spectet, mortis ipsius merito fit vt iusti simus: nisi enim dedisset semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & miseraret sibi populū acceptabiliem, sectatorem bonorum operum, nos iusti sectatoresque honorum operum, nullo modo. esse posuissimus: Siue quis ipsam consideret iustitiam, non eam aliunde, quam ab ipso Chri-

Pastoral. cure li. I.
cap. 3.

Tit. 2.

sto habemus, qui nisi factus esset nobis iustitia, nisi nobis & verbo & exemplo, iustitiae, viam commonstrasset, nobis ad eam aspirare nunquam licuisset: in tenebris adhuc versaremur, omnisque prorsus orbi lumine, in via iniquitatis errantes, à via iustitiae procul abessemus, nisi nos paternæ splendor gloriæ C H R I S T U S illuminasset. Huius itaque splendoris, qui Christus est, quisquis particeps est, is demum iustus est: vt nihil sit aliud iustum esse, quam Christi participem esse: Quemadmodum etiam à Paulo dictum est: Participes Christi facti sumus: si tamen initium substantiæ eius, usque ad finem firmum retineamus: Quicunque in nouitate vitæ ambulauerit, dicit Hylarium secutus Ambrosius, quicunque tramitem iustitiae tenuerit, Christi particeps est: Christi autem participem esse, est Christianum esse: à Christi enim participatione Christiani vocamur. Porro fiunt non nascuntur Christiani, sicut à Tertuliano scriptum, ab Hylario & Hieronymo legimus re-in Apo- petitum. Quantò magis autem aliquis Chri- logetica. sti particeps fuerit, tanto magis Christianus, Hyl. lib. hoc est, iustus dici meretur. Praeclara sunt Leo- 12. de Tri- nis Magni verba: Crux Christi quæ saluandis nitate, est impensa mortalibus, & Sacramentum est: Hiero. in & exemplum: Sacramentum, quo virtus im- epistola pletur diuina: exemplum, quo deuotio incita- ad Letā. tur humana: quoniam captiuitatis iugo erutis, sermo 2. etiam hoc præstat redemptio, vt eam se qui pos- de resur- fit imitatio. Nam si mundana Sapientia, ita recti- in suis gloriatur erroribus, vt quem sibi quis- Domini.

In psal. 118.

Sermo. 8.

que Duceat elegerit, eius opiniones & mores atque omnia instituta sectetur: quæ nobis erit communio nominis Christi? nisi vt ei inseparabiliter vniatur, qui est vt ipse insinuauit, via, veritas, & vita? Via scilicet conuersationis, sanctæ veritas doctrinæ diuinae, & vita beatitudinis semipaternæ. Sed & à Saluano rectè scriptum est: Nihil prodest nomen sanctum habere, sine moribus, quia vita à professione discordans, abrogat illustris tituli honorem, per indignorum aetuum vilitatem. Hoc est igitur Christianum & iustum esse, Christi participem esse: quod tuum efficitur quisque, quando Christum induit.

In Hexameron. Quid est christianismus querit Basilius? ac mox respondet: Similitudo Dei, quo ad eius humana capax est natura: Si Christianum amplexus es, stude similis fieri Deo: indue Christum. Quomodo illum indues? qui Baptismum non accepit, quique vestem incorruptionis non induit, similitudinem Dei repudiauit. Ac paulo superius: Assume viscera miserationis, bonitatē & comitatem, vt Christum induas: quibus enim modis sympathiam afflumperis, iisdem & Christum indues, & per Christi cognationem Deo quoque coniunctus eris. Et in Asceticis: Christianismi, inquit, finis hic est, vt Christum promensa incarnationis, iuxta quod cuiusque vocationi competit, imitemur. Ex quibus Basilius verbis colligere licet, quod ab Augustino quoque scriptum est: duabus modis nos Christum induere: per Baptismi susceptionem & per mortum eius imitationem. De priore genere dicit

*Iod. 14.**Libro. 3.
in fine.**In Hexa-
meron.**Hom. 11.**Cap. 43.**Libr. 5.
de bapti-
mo par-
vulo,**cap. 25.*

Apostolus ad Galatas scribens: Quotquot in *Galat. 3.* Christo baptizati estis, Christum induistis: De posteriore meminit cum Romanos iam procul-dubio credentes, & per baptismum Christum induitos, hortatur, vt induantur Dominum nostrum Iesum Christum. Priorem igitur iustitiæ, *Roma. 13.* credentes in baptismo, consequimur, vbi complantati facti similitudini mortis Christi, vetere simul homine crucifixo nouum induimus, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate. *Roma. 6.* Quo quidem tempore non solum peccata nobis omnia remittuntur, passionis & mortis Christi merito, quod nobis creditibus in baptismo communicatur, haud aliter, quam si eadem ipsi pro peccatis nostris passi, atque ad eudem modum mortui essemus: verum etiam infunditur omne gratiarum genus, ipso gratiarum largitore Christo, per fidem in cordibus nostris habitante: vt si quem, simul atque lauacro regenerationis ablutus est, & sanctificatus, ex hac vita migrare statim contigerit, dubium esse debeat ne trini, quin is Christum indutus & quod Christus est natura, per adoptionis gratiam filius dei factus, hereditatem regni caelitus è vestigio consequatur: etiam si non modo nulla bona, verum etiam opera nulla mala baptismum eius praefecerint. Caterum, si posteaquam fidem est & baptismum consecutus, aliquod ei viuendi spaciū Deus suppeditare sit dignatus, nequaquam sufficerit, quod per gratiam adoptionis, quam adeptus aliquis est, credens & baptizatus, Christum indutus, filiusque Dei factus est. Neque enim

- 1. Ioan. 3.* sine causa dictum est à Ioanne: Charissimi, filii
Dei sumus, & nondū apparuit quid erimus: fieri enim potest, vt qui per baptismum & fidem
Heb. 6. Christum induit, filius Dei per adoptionis gratiam factus est, posteaquam gustauit semel donum cœlestis, particepsque factus est Spiritus sancti: & contristet voluntariè peccando spiritum sanctum quem accepit, & quod ipse factus, templum eius violet, atque ita duplo quam ante gehennæ filius efficiatur, quod melius illi fuerat non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrosum conuerti. Nescimus igitur, inquit, quid erimus: sed si conformes illi facti fuerimus: imaginem ipsius hic portando, crucem eius ferendo, membra nostra, quæ super terram sunt mortificando: cum apparuerit, similes ei erimus in gloria: si compassi illi fuerimus, & cotirègnabimus. Hunc esse Ioannis verborū sensum, vel ex eo colligi potest, quod statim subiungit: Omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille Sanctus est:
Rom. 8. Quod verbum diligenter est obseruadum. Neque enim dixit Ioannes, qui habet hanc spem, Deus illum sanctificat, aut pro sancto & iusto habet, non imputando ei peccata sua, propter fidem & spem: nam non loquitur ibi de Sanctificatione & iustitia, quam supèrnè accepimus, mundati lauacro aquæ in verbo vitæ: sed de ea qua Sanctificati iam & abluti per lauacrum, exercemus nos ad omnem pietatem: & quem induit sumus C H R I S T U M per Sacramenti su-

sceptionem, cum induimus per vitæ ipsius imitationem: vt quemadmodum ei similes esse cupimus in gloria, sic prius ei pro modulo nostro, similes esse contendamus in sanctitate & iustitia, ea iustitia de qua scribit idem Ioannes alio loco: Qui iustus est, iustificetur adhuc. *Apoc. 22.* Tunc autem iustificatur qui iustus est, cum qui per lauacrum regenerationis, non ablutus tantum à fôrdibus peccatorum suorum, verum etiam iustificatus est & sanctificatus, aspiciens *Hebr. 11.* in authorem fidei & consummatorem I E S V M, quod cum baptizaretur professus est, omni genere vitæ suæ præstat, sacris I E S V vestigiis incedit, ac quemadmodum ille ambulauit, ambulat ipse quoque. Quam ad rem hortatur nos Paulus cum dicit: Estote imitatores Dei, si- cut filij Charissimi & ambulate in dilectione. Hoc est igitur iustum esse, C H R I S T U M induere Deique filium fieri: noa modo per susceptionem Sacramenti: verumetiam per imitationem illius vitæ Sanctissimæ, citra quam salui esse non possumus. Hoc est quod à Dionysio quoque Areopagita scriptum est: Deus *Cap. I.* maxime desiderat salutem nostram, qua no- *Ecclesiastica.* bis nisi deificatis contingere non potest. *Hierar.* Deificatio autem est ad Deum quantum pos- sibile est, & similitudo & unitas, quæ quidem similitudo, reddit creaturam Deo amabilem & dilectam: si quidem similitudo, causa dilectionis, sicut contra dissimilitudo, causa est dis- plicientia, & disiunctionis.

Quid autem est in quo Christum imitari, in quo nos illi pro nostro modulo esse velle similes oporteat? Nunquid in virtute, quam ostendit in faciendis miraculis? num in sapientia nostra potentia & maiestate? Nihil horum dicit Paulus: verum quando Dei nos imitatores esse iubet: Ambulate, inquit, in dilectione, sicut & Christus dilexit nos: ut omnis imitatio Dei, hoc est omnis iustitia nostra, non aliud esse videatur, quam dilectio: Verum in hac quoque Deum imitari per difficile est. Quid est enim homo, ut possit sequi regem factorem suum? In firmiores reuera sumus, quam ut exemplo Christi in dilectione ambulare, atque ita iusti esse queamus. Verum data est tibi diuinitus potestas, inquit, Chrysostomus; imitari Christum proximis & similiem fieri. Noli expauescere hoc audiens: timendum enim tibi potius est, si similis illi fieri negligas. Aduuat infirmitatem nostram Christi Spiritus, & ad omnia nos fortes ac validos reddit, simul ut ignem sui amoris, in mentibus nostris accenderit. Ex quo videre licet, quam appositè dictum sit à Cyrillo: quod iustitia, frue bonitas patris, per filium in spiritu sancto, trans Thesauri sit ad omnes: Qui etiam alio loco, sanctificationem nostram esse vult in spiritu participacionem filij, quod exemplo quoque planum facit, Libr. 4. capite. 3. Lib. 6. de Trinit. dicens: Nam & sole per splendorem qui ex eo emittitur, non sine calore participamus, qui operationis spiritus sancti imaginem gerit. Sol iustitiae Deus pater est, splendor filius, qui tenebras nostras illuminavit, quique nobiscum in terris degens,

degens, viam iustitiae nobis commonstravit: calor spiritus sanctus, qui simul ut charitatem in cordibus nostris diffuderit, & eius igne mentes nostras inflammerit, iam sumus iustitiam consecuti. Et Cyrillo vetustior Athanasius in Epistola ad Serapionem de Spiritu Sancto: Sicut ex patre per filium est gratia quæ tribuitur, sic largitionis communio in nobis esse non potest, nisi in spiritu sancto. Huius enim compotes, habemus patris charitatem, & filij gratiam, & ipsius Spiritus communionem. Ex his cuius perpicuum esse potest, quomodo Dei, quomodo Christi, quomodo nostra dicitur esse iustitia, Dei dicitur, quoniam à Deo proficiscitur, à Deo nobis donatur, Deus est qui eam efficit, qui eam operatur in nobis, qui gratuito nos abluit & sanctificat: Christi dicitur, non solum quia Christi merito fit, ut iusti sumus, qui nisi lauisset nos à peccatis nostris in sanguine suo, nisi nos per mortem suam, Deo patri suo cælesti reconciliasset, non modo nulla iustitia, sed mera esset in nobis in iustitia, & omne genus iniquitatis abundaret: verum etiam quia non aliter iusti efficiuntur, quam si splendoris illius paternæ gloriae, qui Christus est participes reddamur, cuius cum nobis lux esset inaccessibilis, (quæ bonitas illius est, & misericordia nunquam satis praedicanda) dignatus est se nobis exhibere verbum in carne, solem in nube, lumen in testa, cœreum in laterna, quominus difficulter sustinere splendorem lucis illius possemus. Porro nostra dicitur iustitia, quoniam cum à deo nobis donatur, Apoc. 1. Rom. 8. Ephes. 4. E e

spiritu mentis nostræ renouamur, & non modo reputamur, sed vere iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis accipiētes, de plenitudine iustitiæ quæ Christus est pro modulo nostro, quæ admodum dicit Augustinus tanquam particulas nostras, secundum mensuram, quam spiritus sanctus partitur singulis sicut vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem, & cooperationem, diffusa in cordibus nostris charitate, quæ quanto maior fuerit, tanto maior erit iustitia nostra. Quæ quamvis à Deo nobis infunditur per Christi merita, nostra tamen est, quia nobis inhæret, quia non sine nobis eam Deus operatur in nobis, iam præsertim adultis, quia posteaquā semel abluti, sanctificati, iustificati sumus, nos etiam ipsi deinceps in Deo spem habentes, sanctificamus nos & iustificamus, ambulantes in dilectione, sicut Christus dilexit nos, in qua qui ambulat, omnem virtutem, omnē est iustitiam consecutus. Nostra ergo est iustitia, non quæ Deus iustus est, sed quia nos iustos facit. Neque enim propterea nostra non est, quod ab illo donata est: Nisi forte quis dicat & vestem propterea nostram non esse, quod eam ab amico donatam habemus. Nostrum est, inquit,

In li. 50. Augustinus quod à nobis habetur, nostrum est
bomilia- & quod nobis donatur. Hoc est quod à Ber-
Rum. nardo quoque scriptum legimus, quem noua-
Hom. 14. tores isti secum facere gloriātur, Iustum, inquit,
Epi. 190 me dixerunt, sed illius iustitia: Quænam ipsa? Fi-
Rom. 10. nis legis, C H R I S T V S ad iustitiam omni credē-
L.Cor. 1. ti: Denique qui factus est nobis, inquit, iustitia à

Deo patre. Quæ ergo mihi iustitia facta est, mea non est? Si mea traducta culpa, cur non & mea inducta iustitia? Et sanè multò tautior donata, quam innata: nam ista quidem gloriam habet, sed non apud Deum; illa autem cum sit salutis efficax, materiam gloriandi non habet, nisi in Domino. Nam et si iustus, inquit, fuero, non leuabo caput, ne videlicet responsū accipiā: *Iob. 10.* *I. Cor. 4.* Quid enim habes, quod non acceperisti? quod si acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Quid aliud his verbis Bernardus, quam illud ipsum asserit, quod ab Augustino, quodque à Cyrillo scriptum antea retulimus? negat innatam, sed esse nobis donatam dicit iustitiam: negat nasci, sed fieri dicit Christianos, hoc est, iustos: Non quia factus est mihi iustitia Christus, ideo, inquit, iustitia mea non est, etiam vita factus est nobis C H R I S T V S: sic enim loquitur *Coloff. 3.* Paulus. Cum C H R I S T V S apparuerit vita *Ioan. 11.* vestra: sic loquitur ipse C H R I S T V S: Ego sum vita & resurrectio: Ego sum via veritas *Ioan. 14.* & vita: nunquid ideo nostra non erit vita? *Aet. 17.* In Deo viuimus, mouemur & sumus: Nunquid ea vita viuimus, quæ viuit Deus? Nunquid eo motu mouemur, quo mouetur Deus? si modo recte dici potest moueri Deum? Posset ne dici quicquam absurdius? Viuimus igitur vita, quæ est in nobis, verum quæ Deus produxit in nobis, sicut aër clarus est, non ea luce quæ est in Sole, sed ea, quam accepit à Sole: sicut aqua feruet, non eo colore, qui est in igne, sed quem recipit ab igne, & inest

E e ij

illif sic & nos non ea iustitia iusti sumus, quæ est in sole iustitiae Deo, sed quam accepimus à sole iustitiae Deo & inest nobis. Qua de re sic à Gregorio quoque scriptum legimus. Iustitia nostra dicitur, non quæ ex nostro nostra est, sed quæ diuina largitate fit nostra. Sicut in dominica oratione dicimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Ecce, & nostrum dicimus, & tamē ut detur oramus: noster quippe fit cum accipitur, & tamen Dei est, quia ab illo datur. Et Dei ergo est ex munere, & noster fit veraciter per acceptionem. Hac ergo sentiendum est de nostra, & de Dei sive Christi iustitia, quod nos iustitia iusti sumus quæ est in nobis, ille verò est ipsa iustitia: nos capaces tantum iustitiae sumus:

- Lib. 1. de spiritu sancto.*
ille, sicut ex Dydimo vertit Hieronymus, non capax, verum capabilis: nam qua iustitia nos iusti sumus, eam ab illo accepimus: ille contra à semetipso habet quod iustus est: & est, (quo verbo libenter Victorinus vtitur:) fontana quaëdam iustitia. Deus, inquit, Ambrosius vniuersitate bonus est, nos ex parte Deus, inquit Gregorius, est iustitia iustificans: in nobis est iustitia iustificata. Nos iustitiam similitudine tantum, Christus æqualitate comprehendit: in illo corporaliter iuhabitat plenitudo iustitiae, nos non plenitudinem, sed gratia portionē accepimus: mentes nostræ de plenitudine acceperunt: mens Christi plenitudinem ipsam cōprehendit: Quin ipse Christus plenitudo est, nam hoc ei nomen
- Libr. 1. in Cyrilum tribuisse legimus. Siquidem homo nō est capax omnium inquit Chrysost. ideo dicit*

Paulus, Num omnes Apostoli? num omnes Prophete? num omnes habent dona sanationum? in *In homi-*
carne autem Christi, omnia dona fuerunt secū- 85. *san-*
dum substantiæ carnis: Cuius æqualius Basilius: dō &
Filius, inquit, Dei iustitia vocatur, nos verò par- doran. ppi
ticipatione illius iustitiae iusti sumus. Quod an- ritu, To-
te Basilium quoque, cum alibi tum in libro de mo 7.
diuinis nominibus, frequenter inculcat Diony- 1. Cor. 12.
sius. Alio verò loco Basilius: Quemadmodum Homi. de
in igne est caliditas, quæ simul cū ipso igne exi- panitèt.
st, & quasi cōsubstantialis illi est: est & caliditas, Homi. de
quam communicat aquæ, aut ateri cuiquam cō- spiritu
simili; sic & spiritus sanctus, & in se vitâ habet, sancto.
& qui participes ipsius fuerint, vitam agunt deo- dignam, vitam diuinam & cælestem consecuti.
Ac mox virtutes omnes perfectas apud Deum
esse docet, nihil in ipso acquisitiū, ipsum for- tem esse bonorum omniū, spiritum ex Deo pro- manantem eiusdem cum eo substantiæ: quæ ve- rò ex spiritu profluunt, ipsius esse operationis.
Leo quoquè Magnus: Nemo hominum veritas,
inquit, nemo sapientia, nemo iustitia est, sed mul- Epist. 93
ti participes sunt veritatis, & sapientiæ, atque iu- cap. 5.
sticiæ: solus autem Deus nullius participationis
indigus est, de quo quicquid indignè vtcunque
sentimus, non qualitas est, sed essentia, incōmu- tabili enim nihil accedit, nihil deperit, quia esse
illi quod est sempiternum, semper est propriū.
Ante quam Ioannes quoq; Chrysost. explicans
illud ex Psal. Bonitatem fecisti cū seruo tuo do- mine: non aliunde docet ascendere virtutes, nisi à bonitate bóni: nec alium vult esse bonitatem

Homilia
ii. in N^o 14
meros.

Christianorum, nisi quam Deus infundit bonis, vt ex malis essent boni. Et ante Chrysostomum Origenes. Sola trinitatis substantia est, quæ non extrinsecus accepta sanctificatione, sed sui natura sit sancta. Omnis verò creatura, vel dignatione sancti spiritus, vel meritorum ratione sanctificata, sancta dicitur. Sic ergo & scriptum legimus: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Non continuo similitudō sanctitatis in Deo atque hominibus ponenda; de Deo enim dicitur, quia sanctus est: homines autem quasi qui non semper fuerint, jubentur ut sancti siant. Ac paucis interiectis. Manifestum ergo est, quod qui sanctificat, sanctus est, quia semper sanctus est, qui autem sanctificantur, nō simpliciter sancti, sed sanctificati sancti dicendi sunt. Prosper etiam Aquitanicus diligens Augustini sectator Leonis æqualis, vbi de libero arbitrio differit: Virtus, inquit, principaliter Deus est, cui non aliud est habere virtutem, quam esse virtutem: cuius cū participes sumus, habitat Deus in nobis, qui est Dei virtus & Dei sapientia: habitat fides, spes, & charitas, continentia, intellectus, consilium, fortitudo, cæteraque virtutes, quum verò ab hoc bono recedimus, omnia nobis è contrario oriuntur ex nobis; discedente enim pulchritudine, quid succedat nisi deformitas? abeunte sapientia, quid residat nisi insipientia? non regnante iustitia, quid dominetur nisi iniustitas? Virtutum itaque semina, quæ beneficio creatoris inserta sunt præuaricatione primi parentis euersa sunt: nec haberí queunt, nisi

eo restituente qui dedit: reformabilis enim est natura humana formatori suo, & eorum bonorum, quæ habuit, capax est, vt per mediatorem Dei & hominum Iesum Christum, in eo ipso quod ei remansit, possit recuperare, quod perdidit: remansit autem ei rationalis animus, qui non virtus, sed virtutis habitaculum est. Ex participatione enim sapientie, & iustitiae, & misericordiae, non sapientia, neque iustitia, neque misericordia, sed sapientes & iusti misericordes sumus: quæ bona, quamvis rationale nostrum vietiis occupatum sit, & præuaricatibus nobis Dei templum spiritus immundus inuaserit, possunt tamen rursum ipsum rationale confluere, per eum qui mundi principem foras mittit, & ligans fortem, vasā eius rapit, fugatique mūdi huius spiritu, dat spiritum, qui ex Deo est, vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. Et qui videatur non multo fuisse posterior Faustus, cū Deus Lib. 8. de inquit iustus ac iustitia, misericors ac misericordia, pius & pietas sit, homo iustus esse potest, libero arbitrio. iustitia esse non potest, misericors esse potest, cap. 7. misericordia esse non potest, pius esse potest, pietas esse non potest, quia non naturaliter habet ista, sed largiter. Verbi gratia: Ille aurum est, homo autem deauratus vas videri potest, & in homine gratia est, quod in Deo natura est, & in hoc creatum est, quod in illo probatur ingenitum. Ex his omnibus liquet, hoc quod diximus, non eas nos iustitia iustos esse, qua Deus iustus, sed quae nos iustos facit, dum suæ iustitiae participes reddit.

**Quod non sola iustitia Christi imputatione,
sed vere realiter inharente nobis
iustitia iusti sumus.**

C A P. 12.

Verum hic alios audire licet, qui nolunt videri se prorsus negare nostram esse iustitiam, qua iusti sumus: esse enim aiunt, & Christi & nostram Christi quod in ipso non in nobis sita sit: nostram autem imputatione fieri, quoniam accepta nobis fortur. Ita non vere nos iustos esse, sed imputatione, vel non esse iustos, sed pro iustis imputatione haberri, quatenus Christi iustitiam per fidem posidemus: hanc enim solam esse volunt nostram iustitiam, non quatenus ea nobis à Christo communicatur, sed quatenus in Christo ipso residens posteaquam per fidem eam apprehendimus, nobis perinde ac si nostra esset imputatur. Docet igitur nos reputari iustos, hoc est acceptos, non propter propriam qualitatem, hoc est, non propter gratiam, quam de plenitudine Christi accepimus, sed propter aliud extra nos, scilicet propter mediatorē filium Dei per misericordiam. Verum hæc quoque non minus quam illa prior absurdia est opinio, & eodem propemodum recidere videtur. Quid enim aliud affirmat hi quoque, quam quod ea qua Christus iustus est, non autem ea, qua nos verè iustos facit, iustitia iusti sumus, quandoquidem extra nos esse volunt id, quo iusti sumus? Quod si Paulus audiendus est, qui prophanas

Tim. 6

vocum nouitates deuitare iubet: noua certe vox est, & his quæ nos præcesserunt sœculis inaudita, imputatiæ iustitiae: Nam reputari nobis fidem ad iustitiam. Beatum esse, cui non imputauit dominus peccatum: propter Christū non reputare nobis Deum delicta nostra legimus in scripturis: iustitiam verò Christi nobis ad iustitiam reputari, ac si nostra esset, nec in Canonis, nec in veterum Orthodoxorum libris, temere quisquam scriptum inueniet. Communicationis, participationis, diffusionis, derivationalis, appellationis, coniunctionis, copulationis nominibus, vsi quandoq; patres reperiuntur: verum imputatiæ iustitiae vox, noua est, & catholicorum auribus hactenus inaudita. Neque verò eunt hoc inficias ipsi nouatores, nouam hanc esse vocem, nec à Catholicis usurpatam, sed sicut veteres licere sibi voluerunt, essentiae, personæque nominibus vti, quamuis in scripturis ea non legantur: sic isti concedi sibi postulant, vt imputatiæ vocent iustitiam, quamuis ab orbe condito, hoc præsertim sensu, quo ab ipsis profertur, hæc vox nunquam fuerit à quopiam usurpata. Vt si dicunt hoc locutionis generi, quod planioribus verbis edifferant, ea quæ captui nostro in scripturis perplexa impeditaq; sunt. Interea tamen quam sibi dari postulant, eam catholicis veniam non cōcedunt, à quibus simul vt aliquid prolatum fuerit, quod illis ipsis verbis in scripturis non legitur, usitato hæreticis collectionis generi, quia non est scriptū, reliucidum esse censem. Nostras autem aures,

*Gen. 15.**Rom. 4.**Psal. 31.**2. Cor. 5.*

Rom.5.

vocis hæc nouitas non offenderet, si quod isti se facere videri volunt, explananda ea, quæ sunt in scripturis abstrusiora, illa vterentur. Verum tantum abest, vt per has nouas voces edifferantur ea, quæ sunt in literis sacris perplexa contrarium vt potius illis afferatur. Aperta sunt scripturæ verba: per obedientiam vnius Christi, iustos constitui multos: An cum hac scriptura nō pugnat, qui non constitui, sed reputari tantum nos iustos asseuerat? Quid autem hoc est aliud, quam Christi meritis derogare? quam gloriam illius imminuere velle? Scilicet peccati tanta suit vis, quod à primo Adam patratum est, vt vere nos peccatores & ministros cōstitueret, vt illius peccato, non solū per imputationē dāne-
mur, ac si alieni peccati exigeretur à nobis pœna: sed ideo pœnam illius sustineamus; quia & culpæ rei sumus: Et non erit secundi Adā Christi iustitiae, tanta vis, vt ea nos verè iustos con-
stituat? Vbi est igitur quod dixit Paulus: Vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Et paulo ante: Sed non sicut delictum, ita & donum: Sic enim vnius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei & domini in gra-
tia vnius hominis Iesu Christi, in plures abun-
dauit. Quin dicat confidenter homo Christianus quod à Bernardo scriptum supra com-
memorauimus. Si mea traducta culpa, cur non &
mea indulta iustitia: si peccato primi Adæ, non
per solam imputationem damnor, ac si alieni
peccati exigeretur à pœna: sed ideo pœnam il-
lius sustineo, quia & culpæ reus sum: cur & iu-

stitia secundi Adam, non per solam imputatio-
nem iustificor, ac si alienæ iustitiae merces mihi
daretur, sed ideo præmium illius fero, quia iu-
stitiae particeps sum, quæ mihi non innata, sed
per Christi meritum est à Deo donata? Dicar
cum eo qui multis ante scœulis præcessit Cy-
rillo. Absurdū est, nos quidem hæredes factos
supplicij primi parentis, corruptione per inobe-
dientiam immissa, non autem fieri participes iu-
stitiae secundi, qui ad vitam nos reuehit, per ma-
xiā illius obedientiam. Est ne autem verifi-
mīle, propterea Dei filium de celo descendis-
se, propterea carnem indutum, propterea factū
esse patri obedientem usque ad mortem, mor-
tem autem crucis, vt nos imputatione tantum,
non autem vere iustos faceret? Atqui cum esset
ad mortem iturus: patrem pro suis discipulis,
proq; omnibus qui essent in se credituri praeca-
tus, Pater, inquit, sanctifici illos in veritate: Isti
verò non veritate, sed imputatione sanctificari
nos dicunt & iustificari: non vere nos iustos es-
se, & sanctos, sed imputati: vel non iustos esse
potius & sanctos, sed pro iustis & sanctis impu-
tatione haberri. Dicit idem Christus. Si vos fi-
lius liberauerit, vere liberi eritis. At isti: non e-
ritis, aiunt, vere liberi, sed haec tenus iatum eritis à
peccatis liberi, quod ea vobis non imputabun-
tur. Sic dixit dilectus Christo discipulus: Qui
facit iustitiam, iustus est: Isti, si Diis placet E-
uangelici, non qui facit iustitiam, aiunt, sed cui
imputatur Christi iustitia, iustus. Dixit idem
in eodem capite: Videte qualem charitatem

*Li. postea
riori ad
reginas
de rebus
fidei,**philip. 2.**Io. xii. 17.**Io. xii. 8.**Io. xii. 3.*

dedit nobis Deus, vt filij Dei nominemur & simus: Isti vero, non est verum, aiunt, quod dicit spiritus Dei per Ioannem: non sumus filii Dei, verum nominamur tantum & reputamur: Nisi forte possunt esse filii Dei, qui iusti non fuerint. Atqui reclamat spiritus Dei per Paulum dicēs: *Quæ participatio iustitiae cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras?* *Quæ autem conventionis Christi ad Belial.* Idem Paulus cum recensisset, fornicarios, idolis servientes, & aliis id genus criminibus infames: Et hæc quidem fuisti, inquit, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis: Isti autem fuisti, aiunt, hæc & estis adhuc, nisi quod non imputatur vobis: iustitia autem Christi, imputatur vobis ad iustitiam: Nimis hoc est planioribus verbis edifferere, quæ sunt perplexa in scripturis: hoc est purum Euangeliū docere, quæ cum Christi & Apostolorum doctrina pugnat ex diametro, populo persuadere conari: hoc est, Christi gloriam propagare, negare tantam fuisse virtutem passionis & mortis eius, vt per eam vere iustificati, vere sanctificati, vere per eam abluti simus, & à peccatis liberati, yere ex filiis ire, filij Dei facti: Deinde vero non intelligunt isti, per quos miro quodam artificio Sathanas, omnia Christi beneficia: non obscurare modo: verum etiam ex omni hominum memoria delere, & sempiterna quadam obliuione conatur obtrudere, non intelligunt, inquam, isti, se pugnantia dicere: neque enim non legerunt, peccata nostra esse que diuidunt inter nos & Deum: Odio esse

Ez. 59.

Deo, impium & impietatem eius: qui igitur fieri potest, vt non imputet, quod odio habet, cum *Sap. 14.* ipsum etiam imputationis verbū odium quoddam significare videatur. Quamobrem expoldenda prorsus est istorum, & de manente quidem in nobis, sed non imputato peccato, & non de inhærente nobis, sed imputata tantum iustitiae doctrina: pugnat enim cum verbo Dei, qui non dixit: Ego sum qui non imputo, sed ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me & peccatorum tuorum non recordabor. Et in *Esa. 43.* *Ioan. 1.* Evangelio loquitur de Christo, Dei spiritus: Ecce agnus Dei: Ecce qui tollit peccata mundi: qui tollit, inquit, non qui non imputat. Verum à sancto Davide, aiunt, scriptum est: Beatus vir cui non imputauit dominus peccatum. Scriptū est, verum non eo sensu, quo volunt nouatores isti, neq; hoc verbis istis David significare voluit, peccatum, quod quidem veri peccati rationem habet, quodq; sempiternæ mortis temere facit hominem, eatenus tantum remitti, vt non imputetur, non autem vt non sit. Longe absuit absentia, sanctus ille Rex & Propheta, quin illud his verbis exprimere potius voluisse videatur, beatum eum esse, in quo sic peccatum detetur, vt eius etiam omnis memoria, prorsus extinguitur, quasi nunquam admissum fuisset, vt fiat illud, quod per Ezechiel dicit dominus: *Omnium iniquitatū quas operatus est, non recordabor.* Videtur enim Propheta quasi gradus quoscum constitueret, quiddam vt amplius esse velit tegere peccata, quam remittere. rursus